

## XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

| STATO PATRIMONIALE                              |                 |                 |                                         |                 |                 |
|-------------------------------------------------|-----------------|-----------------|-----------------------------------------|-----------------|-----------------|
| a c t i v i t à                                 |                 |                 | p a s s i v i t à                       |                 |                 |
|                                                 | parziali        | totali          |                                         | parziali        | totali          |
| 1. DISPONIBILITÀ LIQUIDE                        |                 | 10.947.121.072  | 1. DEBITI DI FUNZIONAMENTO              |                 | 31.107.500.010  |
| a) Denaro e valori esistenti in cassa           | 0               |                 | a) Fornitori                            | 12.800.317.006  |                 |
| b) Depositi in Banca d'Italia                   | 10.946.826.397  |                 | b) B.N.L.                               | 0.719.010.497   |                 |
| c) Titoli a reddito fisso                       | 295.275         |                 | c) Enti Previdenziali                   | 2.350.037.713   |                 |
|                                                 |                 |                 | d) Sottoscrizione di capitale           | 0               |                 |
| 2. CREDITI DI FUNZIONAMENTO                     |                 | 39.029.435.042  | e) Debiti diversi                       | 9.209.555.000   |                 |
| a) Clienti                                      | 10.560.095.492  |                 |                                         |                 |                 |
| b) Enti Pubblici per contributi                 | 17.023.270.475  |                 | 2. DEBITI DI FINANZIAMENTO              |                 | 39.013.419.015  |
| c) Crediti diversi                              | 11.046.069.075  |                 | a) Mutui bancari                        | 37.005.457.044  |                 |
|                                                 |                 |                 | b) I.N.P.S. per oneri Legge 330/70      | 2.007.961.031   |                 |
| 3. CREDITI A BREVE O LUNGO TERMINE              |                 | 17.250.337.400  |                                         |                 |                 |
| a) Enti Pubblici - finanziamento opere portuali | 14.035.534.768  |                 | 3. FONDI DI ACCANTONAMENTO              |                 | 22.803.177.901  |
| b) I.N.A. - polizza ATFR                        | 1.105.005.330   |                 | a) fondo svalutazione crediti           | 900.240.341     |                 |
| c) IPPEG                                        | 1.257.137.302   |                 | b) Fondo per F.F.R.                     | 21.035.251.020  |                 |
|                                                 |                 |                 | c) Fondo rischi                         | 0               |                 |
| 4. PARTECIPAZIONI AZIONARIE                     |                 | 3.065.634.080   | d) Fondo imposte a tasso                | 1.000.000       |                 |
| a) Finporto S.p.A.                              | 2.973.503.950   |                 |                                         |                 |                 |
| b) In altre società                             | 90.130.110      |                 | 4. FONDI AMMORTAMENTO                   |                 | 40.510.271.940  |
|                                                 |                 |                 | a) Di beni immobili                     | 0               |                 |
| 5. SCORTE E RIMANENZE                           |                 | 3.952.730.000   | b) D'impianti, macchinari, attrezzature | 41.998.462.300  |                 |
| a) Materiali di consumo                         | 3.952.730.000   |                 | c) Di mobili e macchine d'ufficio       | 2.293.892.229   |                 |
|                                                 |                 |                 | d) Di automezzi ed imbarcazioni         | 1.393.755.300   |                 |
| 6. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E TECNICHE        |                 | 91.193.102.060  | e) Di beni immateriali                  | 824.102.097     |                 |
| a) Beni immobili                                | 15.510.724.636  |                 |                                         |                 |                 |
| b) Impianti, macchinari, attrezzature           | 69.040.050.807  |                 | 5. RATEI E RISCONTI PASSIVI             |                 | 7.309.779.122   |
| c) Mobili e macchine d'ufficio                  | 4.361.324.031   |                 |                                         |                 |                 |
| d) Automezzi ed imbarcazioni                    | 1.506.200.009   |                 |                                         |                 |                 |
| e) Beni in corso di esecuzione                  | 760.022.391     |                 |                                         |                 |                 |
|                                                 |                 |                 |                                         |                 |                 |
| 7. IMMOBILIZZAZIONI IMATERIALI                  |                 | 1.207.065.750   |                                         |                 |                 |
| a) Studi e progetti                             | 1.207.065.750   |                 |                                         |                 |                 |
| b) Altri beni immateriali                       | 0               |                 |                                         |                 |                 |
|                                                 |                 |                 |                                         |                 |                 |
| 8. ONERI PLURIENNALI                            |                 | 52.767.015.003  |                                         |                 |                 |
| a) Spese ammortizzabili                         | 52.767.015.003  |                 |                                         |                 |                 |
|                                                 |                 |                 |                                         |                 |                 |
| TOTALE ATTIVITÀ                                 | 227.002.127.941 | 227.002.127.941 | TOTALE PASSIVITÀ                        | 140.804.237.514 | 140.804.237.514 |
|                                                 |                 |                 |                                         |                 |                 |
| 9. CONTI D'ORDINE                               |                 | 131.012.015.140 | 7. CONTI D'ORDINE                       |                 | 131.012.015.140 |
| a) Beni dello Stato                             | 131.012.015.140 |                 | a) Stato c/beni presso E.A.P.T.         | 131.012.015.140 |                 |
|                                                 |                 |                 |                                         |                 |                 |
| TOTALE COMPLESSIVO                              | 359.294.943.089 | 359.294.943.089 | TOTALE COMPLESSIVO                      | 359.294.943.089 | 359.294.943.089 |

## STATO PATRIMONIALE RICLASIFICATO

| ATTIVITA'                                        | lire/milioni |         | VARIAZIONI |
|--------------------------------------------------|--------------|---------|------------|
|                                                  | 1990         | 1989    |            |
| ATTIVITA' CORRENTI                               |              |         |            |
| DISPONIBILITA' LIQUIDE                           | 18.547       | 2.728   | +579,9%    |
| CREDITI DI FUNZIONAMENTO                         | 39.829       | 45.051  | -11,6%     |
| detratto: fondo svalutazione crediti             | -966         | -1.187  | -18,6%     |
| SCORTE E RIMANENZE                               | 3.953        | 3.908   | +1,2%      |
| TOTALE ATTIVITA' CORRENTI                        | 61.363       | 50.500  | +21,5%     |
| ATTIVITA' IMMOBILIZZATE                          |              |         |            |
| IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE:                    |              |         |            |
| Crediti a medio e lungo termine                  | 17.258       | 55.529  | -68,9%     |
| Partecipazioni azionarie                         | 3.066        | 3.051   | +0,5%      |
| IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E TECNICHE            | 91.193       | 83.100  | +9,7%      |
| detratti: fondi di ammortamento                  | -45.686      | -40.830 | +11,9%     |
| IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI                       | 1.268        | 1.266   | +0,2%      |
| detratto: fondo di ammortamento                  | -824         | -622    | +32,5%     |
| ALTRE IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO DI AMMORTAMENTO: |              |         |            |
| Oneri pluriennali                                | 52.768       | 53.537  | -1,4%      |
| TOTALE ATTIVITA' IMMOBILIZZATE                   | 119.043      | 155.031 | -23,2%     |
| TOTALE ATTIVITA'                                 | 180.406      | 205.531 | -12,2%     |

| lire/milioni                              |         |         |            |
|-------------------------------------------|---------|---------|------------|
| PASSIVITA' E NETTO                        | 1990    | 1989    | VARIAZIONI |
| PASSIVITA' CORRENTI                       |         |         |            |
| DEBITI DI FUNZIONAMENTO                   | 31.169  | 29.708  | +4,9%      |
| RATEI E RISCONTI PASSIVI                  | 7.390   | 7.389   | 0,0%       |
| TOTALE PASSIVITA' CORRENTI                | 38.559  | 37.097  | +3,9%      |
| PASSIVITA' A MEDIO E LUNGO TERMINE        |         |         |            |
| DEBITI DI FINANZIAMENTO                   | 39.014  | 44.148  | -11,6%     |
| FONDO T. F. R.                            | 21.835  | 22.042  | -0,9%      |
| FONDO RISCHI                              | 0       | 94      | -100,0%    |
| TOTALE PASSIVITA' A MEDIO E LUNGO TERMINE | 60.849  | 66.284  | -8,2%      |
| PATRIMONIO NETTO                          |         |         |            |
| FONDO DI DOTAZIONE                        | 62.467  | 62.467  | 0,0%       |
| FONDO EX ART. 55, D.P.R. 917/86           | 84.206  | 70.205  | +19,9%     |
| PERDITE PREGRESSE                         | -30.522 | 0       | --         |
| PERDITA DI ESERCIZIO                      | -35.153 | -30.522 | +15,2%     |
| TOTALE PATRIMONIO NETTO                   | 80.998  | 102.150 | -20,7%     |
| TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO      | 180.406 | 205.531 | -12,2%     |

## ENTE AUTONOMO DEL PORTO DI TRIESTE

Bilancio delle partecipazioni al 31 dicembre 1990  
(art. 2424 c.c., c.c.)

| SOCIETA'                                                                                           | n.° azioni | quota di<br>partecipazione | valore nominale<br>Lire | valore di bilancio<br>Lire |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------------------------|-------------------------|----------------------------|
| AUTOVIE VENETE S.p.A. - TRIESTE<br>Capitale L. 104.175.735.500 in azioni da L. 500                 | 23.076     | 0,011%                     | 11.536.000              | 12.199.694                 |
| CASSA LIQUIDAZIONE E GARANZIA S.p.A. - TRIESTE<br>Capitale L. 1543.800.000 in azioni da L. 100.000 | 650        | 4,2%                       | 65.000.000              | 74.750.296                 |
| STIMAT S.p.A. - ROMA<br>Capitale L. 421.554.700 in azioni da L. 70                                 | 864        | 0,014%                     | 60.480                  | 60.736                     |
| B.I.C. S.p.A. - TRIESTE<br>Capitale L. 4.000.000.000 in azioni da L. 10.000                        | 400        | 0,1%                       | 4.000.000               | 7.109.384                  |
| FINPORTO S.p.A. - TRIESTE<br>Capitale L. 6.816.600.000 in azioni da L. 100.000                     | 30.300     | 45,45%                     | 3.030.000.000           | 2.971.503.950              |
| VALORE TOTALE DELLE PARTECIPAZIONI                                                                 | 55.530     |                            | 3.110.598.480           | 3.065.634.060              |

| DENOMINAZIONE                                             | BENI DI PROPRIETA'<br>DELLO STATO AL |                 | DISMISS.   | BENI DI PROPRIETA'<br>DELLO STATO AL |  |
|-----------------------------------------------------------|--------------------------------------|-----------------|------------|--------------------------------------|--|
|                                                           | 1° GENNAIO 1990                      | NUOVE ACQUISIZ. |            | 31 DICEMBRE 1990                     |  |
| Moli - Terreni - Fabbricati -<br>Opere d'arte fisse ..... | 100.995.213.089                      | 17.063.114.850  | 28.216.190 | 118.030.111.749                      |  |
| Impianti portuali .....                                   | 7.592.048.960                        | 2.656.839.502   |            | 10.248.888.462                       |  |
| Beni mobili .....                                         | 3.133.814.937                        |                 |            | 3.133.814.937                        |  |
| TOTALE .....                                              | 111.721.076.986                      | 19.719.954.352  | 28.216.190 | 131.412.815.148                      |  |

## BILANCIO FINPORTO S.p.A.

FINPORTO S.p.A.  
sede legale in Corso Cavour n. 2/2  
capitale sociale Lit. 6.000.000.000.- int. vers.  
iscritta al n. 7491  
del Registro delle Società  
del Tribunale di Trieste

#### RELAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Signori Azionisti,  
prima di passare ad illustrare in dettaglio le poste dei rendiconti contabili, desideriamo relazionarVi sul nostro operato del decorso esercizio, che come Vi è noto ha riguardato un arco temporale ridotto, di soli sei mesi.

Anche l'esercizio sociale 1990 si contraddistingue per un'ulteriore crescita.

Il ridotto esercizio non rende completamente confrontabili i risultati del 1990 con quelli dell'esercizio 1989.

Il volume d'affari ha raggiunto in sei mesi i 370 milioni, rispetto i 320 milioni di tutto il 1989.

L'utile netto ammonta a 27 milioni, malgrado la contabilizzazione di perdite su partecipazioni per 83 milioni.

Nel decorso esercizio è stato inoltre deliberato l'aumento del capitale sociale da 6 a 10 miliardi, mediante emissione di 40.000 nuove azioni dal valore nominale di Lit. 100.000 senza sovrapprezzo. L'aumento è attualmente in corso.

Al riguardo, si rammenta ai signori Azionisti che il termine per esercitare il diritto d'opzione, in rapporto di due azioni nuove ogni tre possedute, scade il giorno 8 novembre 1990 mentre il termine ultimo per completare l'operazione di aumento è fissato al 31.12.1990.

L'ormai consolidata funzione di consulenza e di prestazione di servizi a terzi ha consentito, anche nel trascorso esercizio, come nel 1989, il finanziamento dell'attività promozionale e di marketing strategico a favore del porto di Trieste.

In particolare ed in considerazione dei recenti sviluppi politico-economici locali la Finporto ha intensificato la sua tradizionale presenza in Brasile e nell'Est Europa, attività sulla quale Vi forniamo una breve sintesi.

-----°° o m i s s i s °°-----

Anche nel primo semestre del 1990 è continuata l'attività di consulenza e marketing strategico svolta dalla Vostra società che si è incentrata in particolar modo:

1. Progettazione e logistica portuale.

Unitamente con la società Log (gruppo Coe & Clerici), con la quale nel 1989 è stato stipulato un accordo di collaborazione, è proseguita l'attività per quanto concerne la progettazione esecutiva di un terminal multimodale a Porto Torres - ad inizio 1990 è stata stipulata un'apposita convenzione - ed uno studio sul potenziamento del porto di Crotone.

Come già indicato in tale settore interessanti prospettive si sono aperte per la Vostra Società in Unione Sovietica.

2. Brokeraggio;

E' proseguita l'attività già iniziata nel decorso esercizio, che ha visto la Finporto impegnata nel reperimento di commodities provenienti dai paesi Latino-Americani che già oggi trovano collocazione, nei depositi del porto franco di Trieste, adoperandosi per porre in diretto contatto l'utilizzatore finale con il produttore, evitando in tal modo l'intermediazione di traders a ciò preposti, con notevole vantaggio economico per ambo i soggetti.

Al fine di dare maggiore impulso ai servizi collegati ai trasporti e traffici che gravitano attorno al porto franco di Trieste, la Finporto si è adoperata nel potenziare l'attività di stoccaggio di prodotti surgelati in celle refrigerate, non adeguatamente utilizzate; tale attività ha comportato un discreto reddito per la Vostra società.

3. Auditing e relazioni con soggetti pubblici e privati a livello internazionale.

Anche nel decorso esercizio tale attività ha costituito una fondamentale componente della vita economica della Vostra società; sono stati definiti nuovi accordi di collaborazione con primari soggetti economici: Agip Petroli, Autamarocchi, Sic (Lega delle Cooperative), Ligabue Catering, mentre sono in corso trattative per addivenire a forme di alleanze con primarie società di ingegneria italiane e straniere (Snamprogetti/Soros) interessate ai progetti che la Finporto sta sviluppando sia sui paesi dell'est che in Brasile.

Anche l'attività di studi e ricerche, incentrata sulla legislazione e normativa dei punti franchi e degli altri strumenti di agevolazione per iniziative economiche insediate nel territorio di Trieste ha prodotto interessanti risultati. Si segnala in particolar modo l'assistenza fornita, su tali argomenti, all'Associazione degli Industriali della Provincia di Trieste nei rapporti con i competenti organi amministrativi statali.

La crescita della Vostra società è quindi continuata anche in questo primo semestre del 1990 e le prospettive future sono ancora migliori, considerando la velocità ed intensità dei cambiamenti in atto nell'Europa dell'Est che, non dimentichiamo, per alcune sue nazioni trova in Trieste lo sbocco a mare più favorevole.

-----°° o m i s s i s °°-----

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

B I L A N C I O     A L     3 0     G I U G N O     1 9 9 0

A T T I V I T A'

**IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE**

**Cespiti ammortizzabili:**

|                              |    |              |                     |
|------------------------------|----|--------------|---------------------|
| Mobili e arredi .....        | L. | 86.665.467.- |                     |
| Impianti diversi .....       | L. | 14.741.893.- |                     |
| Macchine ufficio .....       | L. | 43.896.840.- |                     |
| Autovetture .....            | L. | 7.500.000.-  |                     |
| Attrezzature d'ufficio ..... | L. | 850.000.-    |                     |
| Software e programmi .....   | L. | 640.000.-    |                     |
|                              |    | -----        | L.    154.294.200.- |

**Immobilizzazioni immateriali:**

|                                      |    |              |
|--------------------------------------|----|--------------|
| Spese pubblicità plurien. 90 .....   | L. | 12.079.525.- |
| Spese ammodernamento locali .....    | L. | 1.137.629.-  |
| Spese aumento cap. sociale .....     | L. | 9.189.078.-  |
| Att. progetto Nord/Sud 1987.....     | L. | 21.000.000.- |
| Att. progetto Terminale Ts 1987..... | L. | 5.820.000.-  |

|                                      |       |                 |                    |
|--------------------------------------|-------|-----------------|--------------------|
| Spese pluriennali .....              | L.    | 2.100.000.-     |                    |
| Spese pluriennali ODESSA .....       | L.    | 1.425.690.-     |                    |
| Att. costi e spese studi 1988 .....  | L.    | 92.266.185.-    |                    |
|                                      | ----- |                 | L. 145.018.107.-   |
| <b>Immobilizzazioni finanziarie:</b> |       |                 |                    |
| Titoli di Stato .....                | L.    | 2.150.768.500.- |                    |
| Partecipazioni .....                 | L.    | 1.498.306.150.- |                    |
| Finanziamenti attivi .....           | L.    | 1.190.000.000.- |                    |
|                                      | ----- |                 | L. 4.839.074.650.- |
| <b>DISPONIBILITA' E CREDITI</b>      |       |                 |                    |
| <b>Cassa e c/c bancari:</b>          |       |                 |                    |
| Cassa .....                          | L.    | 6.957.735.-     |                    |
| Banche .....                         | L.    | 119.079.888.-   |                    |
|                                      | ----- |                 | L. 126.037.623.-   |
| <b>Debitori diversi:</b>             |       |                 |                    |
| Crediti v/soc. controllanti .....    | L.    | 35.000.000.-    |                    |
| Crediti v/soc. controllate .....     | L.    | 41.184.805.-    |                    |
| Crediti v/soc. collegate .....       | L.    | 44.573.300.-    |                    |
| Crediti v/clienti diversi .....      | L.    | 289.364.544.-   |                    |

|                                           |       |                 |                    |
|-------------------------------------------|-------|-----------------|--------------------|
| Debitori diversi .....                    | L.    | 138.360.375.-   |                    |
| Ratei attivi .....                        | L.    | 412.767.971.-   |                    |
| Risconti attivi .....                     | L.    | 129.757.260.-   |                    |
|                                           | ----- |                 | L. 1.091.008.255.- |
|                                           |       |                 | -----              |
| Totale Attività. ....                     | L.    | 6.355.432.835.- |                    |
| Riporto perdita esercizi precedenti ..... | L.    | 175.525.115.-   |                    |
|                                           |       |                 | -----              |
| TOTALE A PAREGGIO .....                   | L.    | 6.530.957.950.- |                    |

### P A S S I V I T A'

#### Fornitori e creditori diversi:

|                               |       |               |                  |
|-------------------------------|-------|---------------|------------------|
| Debiti diversi .....          | L.    | 41.649.182.-  |                  |
| Debiti v/soc. collegate ..... | L.    | 51.278.661.-  |                  |
| Ratei passivi .....           | L.    | 50.099.893.-  |                  |
| Fornitori .....               | L.    | 218.422.771.- |                  |
|                               | ----- |               | L. 361.450.507.- |